10. **AVGVSTINVS** sermone tertio de sanctis Innocentibus, qui est decimus de Sanctis: Percutitur etiã hac animaduersione peccator, ut moriens obliuiscatur sui, qui dum viueret, oblitus est Dei.

11. **ET** tractatu trigesimo tertio in Euangelium Ioannis: In quo Propheta mihi legis, quia promisit Deus correctio indulgentiam: non mihi legis, quia promisit tibi Deus lögam vitam. Propter illos qui desperatione periclitantur, propositum indulgentie portum: propter illos qui spe periclitantur, & dilationibus illuduntur, fecit diem mortis incertum.

12. **GREGORIUS** libro decimo sexto Moralium in Iob, capite trigesimo primo: Omnipotens Dei misericordia obliuisci eius dicitur, qui omnipotentis Dei iustitiæ fuerit oblitus: quia quisquis eum nunc iustum non timet, postea inuenire non valet misericordem.

13. **ECCLESIASTICI** decimo quarto: Ante mortem benefac amico tuo, & secundum vires tuas exporrigens da pauperi. Non defrauderis à die bono, & particula boni doni non te prætereat. Nonne aliis relinques dolores & labores tuos in diuisione fortis? Da & accipe, & iustifica animam tuam. Ante obitum tuum operare iustitiam: quoniam nõ est apud inferos inuenire cibum.

14. **ECCLESIASTIS** nono: Quodcunque facere potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapietia, nec scientia erunt apud inferos, quod tu properas.

15. **CAPITE** duodecimo: Memento creatoris tui in diebus iuuentutis tuæ, antequam veniat tempus afflictionis, & appropinquet anni, de quibus dicas, non mihi placent, antequam tenebrescat sol, & lumen, & luna, & stellæ, reuertantur nubes post pluiam, &c.

16. **AD GALATAS** sexto: Bonum autem facientes, non deficiamus. tempore enim suo metemus non deficiemus. Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei.

17. **AVGVSTINVS** in libro de disciplina Christiana, vel de domo disciplinæ, capite secundo: Quomodo stimulat, quomodo metus iste mortis interpellat? Quomodo nomē ipsum à me comme-

lib. 4. epist. 2. Indigui in morte solatium accipere qui sint.

Ezech. 18.

Curdier mortis incertus.

Matt. 27.

Mortem non timere terrorem incit & metum.

mora tum, omnium corda percussit? Quomodo timorem vestrum teste gemitu declarastis? Audiui, audiui, gemitistis, mortem timetis. Si timetis, quare non cauetis? Mortem timetis. Quid timetis? Ventura est. Timeam, an non timeam, ventre habet: sero an citò, ventura est. Si timeas, non efficies ut nõ sit quod times. Illud potius time, quod si nolis, nõ erit. Quid? Peccare. Peccare time, quia si amaueris peccata, in aliam mortem irrues, quod posses non venire, si non amares peccata. Modò autem peruersus plüs amas mortem, quàm vitam? Absit, inquis. Quis est hominum, qui plüs amet mortem, quàm vitam? Fortè conuincio te, quia plüs amas mortem quàm vitam. Ecce vndè te conuincio: Amas tunicam tuam, bonam eam vis. Amas villam tuam, bonam eam vis. Amas filium tuum, bonum eum vis. Amas domum tuam, bonam eam vis. Quid est quod etiam bonam vis habere mortem? Quotidie enim rogas, ut quoniam mors ventura est, bonam mortem det tibi Deus, & dicitis: Deus auertat à me malam mortem. Plüs ergo amas mortem tuam, quàm vitam tuam. Mori malè times, & malè viuere non times. Corrige malè viuere, time malè mori, sed noli timere: Non potest malè mori qui benè vixerit. Prorsus confirmo, audeo dicere, Credidi propter quod locutus sum: non potest malè mori qui benè vixerit. Num multi iusti naufragio perierunt? Certè non potest malè mori qui benè vixerit. Num multos iustos gladius peremit hostilis? Certè non potest malè mori qui benè vixerit. Num multos iustos latrones occiderunt? Num multos iustos bestia lanauerunt? Certè non potest malè mori qui benè vixerit. Et ego respondeo. Hæc enim tibi videtur mala mors, naufragio perire, gladio percuti, à bestiis lanari, mors tibi mala esse videtur? Nonne has mortes martyres subierunt, quorum natalitia celebramus? Quod genus mortis nõ subierunt? Et tamen si Christiani sumus, si in domo disciplinæ nos esse meminimus, vel cum hinc sumus, vel cum hinc audimus, si exeuntes hinc non obliuiscimur, si meminimus quod hinc audimus, nonne martyres beatificamus? Quare mortes martyrum. Oculis carnis interroga: Malè mortui sunt. Oculis fidei interroga: Preciosa in conspectu Domini mors sanctorum eius. Quicquid ergo est quod exhorret in morte, omnino non exhorreas, si eos imitaris. Id age ut bonam vitam habeas, & quæcunque occasio fuerit, ut ex eas de hoc corpore, exis ad requiem, exis ad beatitudinem, quæ non habet timorem nec finem. Nam quasi bona mors diuitis in purpura & bysso, sed mala mors siccitatis & inter tormenta guttam aquæ desiderantis. Quasi mala mors iacentis pauperis ante ianuam diuitis, inter linguas canum, in fame & siti micæ de mensa desiderantis. Mala mors, auerfanda mors, finem respice: Christianus es, fidei oculum intède. Contigit mori inopem illum, & deferri ab angelis in sinum Abraham. Quid proderat diuiti sepulcrum marmoreum, siccanti apud inferos? Quid oberant pauperi panni cum sanie vlcerum eius, requiesceti in sinu Abraham? Longè vidit eum requiescentem, quem contempserat iacentem. Modò elige mortem. Dic mihi, Quis benè mortuus est? quis malè? Puto quia meliùs ille pauper, quàm ille diues. An vis aromatibus sepeliri, & apud inferos sitire? Respondeo: Absit à me. Puto quod hoc dices. Disces ergo be-

Vtrum mors timenda est.

Quidam plüs amant mortem, quàm vitam.

Cõtra eos qui cupiunt benè mori, & tamè malè viuere non reformidant.

Malè viuere & benè mori pugnant.

Martyres partim malè, partim benè mortui sunt.

Luc. 16. Mors diuitis & Lazari qualis.

nè mori, si didiceris benè viuere. Merces enim bonæ vitæ æterna est.

18. CONCILIVM Lateranense sub Innocentio tertio, capite 22. Cùm infirmitas corporalis nonnunquam ex peccato proueniat, dicente Domino languido quem sanauerat: Vade, & amplius noli peccare, nè deterius aliquid tibi contingat: decreto præfenti statuimus, & districtè præcipimus medicis corporum, vt cùm eos ad infirmos vocari cõrgerit, ipsos ante omnia moneat & inducat, quòd medicos aduocet: animarum, vt postquam infirmis fuerit de spiritali salute prouisum, ad corporalis medicinæ remediũ salubrius procedatur, cùm causa cessante cesset & effectus. Hoc quidem inter alia huic causam dedit edictò, quòd quidam in ægritudine lecto iacentes, cùm eis à medicis suaderet, vt de animarum salute disponant, in desperationis articulum incidunt, vnde facilius mortis periculum incurrunt. Si quis autem medicorum huius nostræ constitutionis, postquam per prælatos locorũ fuerit publicata, transgressor extiterit, tam diũ ab ingressu Ecclesiæ arceatur, donè pro transgressione huiusmodi satisfecerit competèter. Ceterum cùm anima sit multo preciosior corpore, sub interminatione anathematis prohibemus, nè quis medicorũ pro corporali salute aliquid ægroto suadeat, quod in periculum animæ conuertatur.

19. CONCILIVM Tridentinum sessione decima quarta in doctrina de Sacramento extreme Vnctionis: Clementissimus redemptor noster, qui seruis suis quouis tempore voluit de salutaribus remediis aduersus omnia omnium hostium tela esse prospectũ, quemadmodum auxilia maxima in Sacramentis aliis præparauit, quibus Christiani conseruare se integros, dum viuerent, ab omni grauio re spiritus incommodo possint, ita extreme Vnctionis Sacramento, finem vitæ, tanquam firmissimo quodam præsidio, muniuit. Nam etiam aduersarius noster occasiones per omnem vitam quærat & capter, vt deuorare animas nostras quoquo modo possit: nullum tamen tempus est, quo vehemētius ille omnes suæ versutiæ neruos intendat ad perdēdos nos penitus & a fiducia etiam, si possit, diuinæ misericordiæ deturbandos, quàm cùm impendēre nobis exitum vitæ perspicit. Et capite secundo: Res & effectus huius sacramenti, gratia est Spiritus sancti: cuius vñctio delicta, si quæ sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit, & egroti animam alleuiat, & confirmat, magnam in eo diuinæ misericordiæ fiduciam excitando: qua infirmus subleuatus, & morbi incommoda, ac labores leuius fert, & tentationibus dæmonis, calcaneo insidiantis, facilius resistit, & sanitatem corporis interdum vbi saluti animæ expeditur, consequitur.

20. CONCILIVM Nannerense capite quarto: Cùm sacerdos audierit aliquẽ infirmari in sua plebe, quàm citius ad eum pergat: & ingressus cubiculum, a quam benedictam super eum & per omne cubiculum adspersit cum antiphona, Asperges me Domine: & versu, Exurgat Deus. Deindè dicat orationem, Deus qui sacerdotibus tuis totam præceteris gratiam contulisti, &c. Deindè cantet septem psalmos cum precibus pro infirmis. Post hæc omnes iubeat extra cubiculum secedere, & appropinquans lecto quo infirmus decumbit, eum blandè lenitèrque alloquatur, vt omnem spem suam in

Deo ponat, vt flagellum Dei patienter toleret, vt hoc ad purgationem & castigationem suam prouenire credat, vt peccata sua confiteatur, vt emendationem promittat, si Dominus vitam concesserit: pœnitentiam pro culpis commissis spondeat: vt substantiam suam, dum adhuc sensus & ratio in eo vigent, disponat: vt peccata sua elemosynis redimat: vt his qui in se peccauerunt, indulgeat: vt rectam fidem & credulitatem teneat: vt de Dei misericordia nunquam desperet. Cùm his & huiusmodi allocutionibus fuerit mens infirmæ releuata, data benedictione recedat sacerdos, non post multum reuersurus, detque locum, vt ægrotus de peccatis suis possit cogitare.

21. GREGORIVS libro quarto dialogorũ, capite quinquagesimo octauo: Turius est via, vt bonum quod quisque post mortem suam sperat agi per alios, agat ipse dum viuuit, per se. Beatius quippe est liberum exire, quàm post vincula libertatem quaerere.

22. POSSIDONIVS vel Possidius in vita sancti Augustini, capite trigessimoprimo: Dicere nobis inter familiaria colloquia consueuerat, post perceptum baptismum etiam laudatos Christianos & sacerdotes absque digna & competenti pœnitentia exire de corpore non debere. Quod etiam ipse fecit vltima qua defunctus est ægritudine. Nam sibi iusserat psalmos Davidicos, qui sunt paucissimi de pœnitentia scribi, ipsorũque quaterniones iacens in lecto contra parietem positos diebus suæ infirmitatis intuebatur, & legebat, & iugiter ac verterem flebat. Et nè intentio eius à quoquam impeditur, cauebat. Ante dies ferme decem quàm exiret de corpore, à nobis postulatit præsentibus, nè quis ad eum ingrederetur, nisi iis tantum horis quibus medici ad inspiciendum intrarent, vel cùm ei inferretur refectio. Et ita obseruatum ac factum est, & omni illo tempore orationi vacabat. Et capite vigesimo septimo: Indicauerat quoquẽ nobis, se prædicti beati viri Ambrosij in vltimo vitæ cõstituti audisse sapientissimũ & piissimum responsum, & multum laudabat ac prædicabat. Nam cùm ille, inquit, venerabilis vltima iaceret ægritudine, & a fidelibus honoratis lecto eius adstantibus, & videntibus eum de seculo migraturum ad Deum, & ob hoc mœrentibus, tanti scilicet ac talis Antistitis morte Ecclesiæ posse priuari verbi & sacramenti Dei dispensatione, & rogaretur cum lachrymis, vt sibi à Domino vitæ posceret commearum, eum illis dixisse: Non sic vixi, vt me pudeat inter vos viuere: sed nec mori timeo, quia bonum Dominum habemus. Et hæc noster Augustinus senex climata ac librata admirabatur & laudabat verba. Idè enim eum dixisse intelligendum est, nec mori timeo, quia bonum Dominum habemus, nè crederetur præfidentis de suis purgatissimis moribus præsumpsisse: Non sic vixi, vt me pudeat inter vos viuere. Hoc enim dixerat ad illud, quod homines de homine nõsse poterant. Nam sciens examen æquitatis diuinæ, de bono Domino se dicebat magis, quàm de meritis suis, confidere. Cui etiam in oratione quotidiana dicebat: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Cuiusdam quoquẽ Coepiscopi & familiarissimi sui amici in extremis vitæ de talibus frequentissimum referebat dictum. Ad quem cùm

Peccatorum confessio. Testamentum.

Sine pœnitentia nõ migrat. dum ex hac vita.

Orationi potissimũ vacat Augustinus moriturus.

Ambrosij dictum in morte.

Matth. 6.

Ioan. 5. Medicorũ officium apud ægrotantes, vt medicos animarum vocari cõrgerent

Nihil pro corpore salutem suscipiendum vel agendum, quod vergat in animæ periculum.

Mortuus prospexit Deus Vnctionis sacramentum.

Dæmonis importunitas circa horam mortis.

Effectus extreme Vnctionis. Iac. 5.

Ægroti à parochio visitatio. Atque benedictio aspersio.

Septem psalmorũ lectio.

Exhortatio ad infirmum.

visitandum iam morti propinquantem venturũ esset, & ille manuum gestu se de seculo exiturum significaret, atque à se illi esset responsum, adhuc eum Ecclesiæ necessarium viuere posse: illum, nè putaretur huius vitæ teneri cupiditate, respondisse ei: Si nunquam, benè: Si aliquando, quidem non modò? Et talem sententiam mirabatur & laudabat hominem protulisse, Deum quidem timentem, veruntamen in villa natum & nutritum, sed non multa lectiois eruditum scientia. Illud etiam cuiusdam ægrotantis dictum afferebat Episcopi, de quo sanctus in epistola sua quam de mortalitate scripsit, martyr Cyprianus ita retulit, dicens: Cùm quidam de collegis & confacerdotibus nostris infirmitate defessus, & de appropinquante morte sollicitus commeatum sibi precaretur, adstitit deprecanti & iam penè morienti iuuenis honore & maiestate venerabilis, statura celsus, & clarus adpectu, & quem adstantem sibi vix posset humanus adpectus oculis carnalibus intueri, nisi quòd talem videre iam poterat de seculo recessurus. Atque ille non sine quadam animi & vocis indignatione infremuit & dixit, Pati timeatis, exire nõ vultis: quid faciam vobis?

23. IOANNIS nono, vt in textu. 24. AVGVSTINVS in enchiridio ad Laurentiũ, capite centesimo decimo: Quocirca hęc omne meritum comparatur, quo possit post hanc vitam releuari quispiam vel grauari. Nemo autem se speret quod hęc neglexerit, cùm obierit, apud Deum promereri.

25. ET tractatu quadragesimo quarto in Euangelium Ioannis, super ea verba, Venit nox quando nemo potest operari: Quid igitur? quid dicemus de nocte ista? quando erit, quando nemo poterit operari? Nox ista impiorum erit, nox ista eorum erit, quibus in fine dicetur, Ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius: sed nox dicta est, non flamma, non ignis? Audi quia & nox est: de quodam seruo dicit, Ligatè illi manus & pedes, & projicite eum in tenebras exteriores. Operetur ergo homo dum viuuit, nè illa nocte præueniatur, vbi nemo possit operari. Modò est vt operetur fides per dilectionem, & si modò operamur, hęc est dies, hęc est Christus: audi promittentem, & nè arbitris absentem. Ipse dixit, Ecce ego vobiscum sum. Quàm diũ? non sit in nobis sollicitudo qui viuimus, si fieri posset, de hac etiam voce posteros qui futuri sunt, securissimos faceremus: Ecce, inquit, ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi. Dies iste, qui circumitus solis huius adimpletur, paucas horas habet: dies præsentia Christi, vsque in consummationem seculi extenditur. Post resurrectionem verò viuorum & mortuorum, & cùm positus ad dexteram dixerit, Venite benedicti patris mei, percipite regnum: positus autem ad sinistram dixerit, Ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius: ibi erit nox, ibi nemo potest operari, sed recipere quod operatus est. Aliud est tempus operationis, aliud receptionis: reddet enim Dominus vnique secundũ opera sua, cùm viuus & mortuus sic facturus est: erit enim tunc nox valida, quæ inuoluat impios. Sed & modò omnis infidelis quando moritur, illa nocte suscipitur, & non est vt illic aliquid operetur. In illa nocte diues ardebat, & stillam aquæ de digi-